
Preisblatt – Preisstand Januar 2025 

zu den Ergänzenden Bedingungen der Ahrtal-Werke GmbH zur 

Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) 

1. Netzanschlusskosten

1.1. Netzanschlüsse

Kategorie I: Neubaugebiet – Anschluss im Zuge der Erschließung

Kategorie II: Nachträglicher Anschluss (erneuter Straßenaufbruch)

Netto € Brutto € 

Kategorie I 

Grundbetrag Anschluss bis DA 63 3.700,00 4.403,00 

Kategorie II 

Grundbetrag Anschluss bis DA 63 4.500,00 5.355,00 

Leitungskosten je Meter Anschlusslänge 33,00 39,27 

Erdarbeiten je m Anschlusslänge* 158,00 188,02 

(*bei gemeinsamer Ausführung mit weiteren 

Versorgungssystemen der ATW wird auf die Erdarbeiten ein 

Nachlass von 25 % gewährt) 

Kernbohrung/Mauerdurchbruch DN 150 250,00 297,50 

Nachlass für Ausführung der Tiefbauleistungen im 

öffentlichen Bereich in Eigenleistung 

Kategorie I 1.250,00 1.487,50 

Kategorie II 1.800,00 2.142,00 

1.2. Veränderung von bestehenden Anschlüssen 

Netto € Brutto € 

Außerbetriebnahme Abnahmestelle 150,00 178,50 

Abtrennung/Stilllegung Netzanschluss 

ohne Tiefbauarbeiten 

250,00 297,50 

Tiefbauarbeiten zur Abtrennung/Stilllegung 2.100,00 2.499,00 

Ein abgetrennter Netzanschluss ist endgültig nicht mehr 

nutzbar, so dass eine Anschlussnutzung nur durch das 

Erstellen eines Neuanschlusses möglich ist. 



1.3. Sonstige 

Netto € Brutto € 

Teilleistungspauschale 

- Bei Unterbrechung von Anschluss- u.

Montagearbeiten auf Veranlassung des

Anschlussnehmers

- Bei vergeblicher Terminvereinbarung

150,00 178,50 

Jährliche Vorhaltepauschale für inaktive 

Hausanschlüsse 

60,00 71,40 

Für die betriebsfertige Vorhaltung eines Netzanschlusses 

ohne Nutzung wir nach Ablauf von 12 Monaten eine jährliche 

Vorhaltepauschale erhoben 

2. Baukostenzuschüsse

Ein Baukostenzuschuss wird nicht berechnet.

3. Inbetriebsetzungskosten

Netto € Brutto € 

Inbetriebsetzungspauschale Wird erstmalig nicht berechnet 

Vergebliche Inbetriebsetzung 70,00 83,30 

4. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung des

Anschlusses und der Anschlussnutzung

Netto € Brutto € 

Mahnkosten 15,00 15,001 

Stornierung eines Auftrages zur Unterbrechung der 

Anschlussnutzung bis zum Vortag der Sperrung 

17,50 17,501 

Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der 

Anschlussnutzung am Tag der Sperrung 

35,00 35,001 

Sperren in der Zeit Montag bis Freitag, 7 bis 16 Uhr 70,00 70,001 

Sperren außerhalb der Zeit Montag bis Freitag, 7 bis 16 

Uhr 

115,00 115,001 

Zusätzliche bzw. vergebliche Anfahrt für Sperren 45,00 45,001 

Entsperren im Netzgebiet in der Zeit Montag bis Freitag, 

7 bis 16 Uhr 2 

70,00 83,30 

Entsperren im Netzgebiet außerhalb der Zeit Montag bis 

Freitag, 7 bis 16 Uhr 2 

115,00 136,85 

Zusätzliche bzw. vergebliche Anfahrt für Entsperren 45,00 53,55 



2) Für die Wiederherstellung der Anschlussnutzung hat der Anschlussnehmer/Anschlussnutzer
auf eigene Kosten ein Vertragsinstallationsunternehmen mit der Prüfung der Gasanlage nach
TRGI zu beauftragen. Nach Vorlage des positiven Prüfberichts wird der Gaszähler wieder
eingebaut und die Anschlussnutzung freigegeben.

5. Umsatzsteuer

Alle angegebenen Preise verstehen sich netto zuzüglich und für brutto inklusive der jeweils
geltenden Mehrwertsteuer, z. Zt. 19 %.
Die Angaben für Brutto sind bereits inklusive Mehrwertsteuer.
Die mit 1 gekennzeichneten Preise unterliegen nicht der Umsatzsteuer.


